
COMUNE DI BONARCADO
PROVINCIA DI ORISTANO

C O P I A

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del 12/04/2021

del registro settoriale

OGGETTO: ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA 
APERTA TRAMITE LA PIATTAFORMA SARDEGNA CAT, PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI QUALIFICATI 
PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE E MANUTENZIONE DEL DEPURATORE COMUNALE 
DI BONARCADO (GIUGNO 2021-DICEMBRE 2023).

 61

N° 61 del 12/04/2021 del registro dell'Area Tecnica

Sechi Anna MariaRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UFFICIO

Sara OllaRESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Atto privo di rilevanza contabile



 

Il Responsabile del Servizio 

Visti 

� il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»;  
la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  

� il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 

� il provvedimento sindacale n° 3 del 30.06.2020 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 
Responsabile di Posizione Organizzativa Area Tecnica; 

� il piano triennale  per la prevenzione della corruzione  e per la trasparenza approvato con deliberazione 
di G.C. n. 4 del 22.01.2018, così come confermato per gli anni 2020/2022 con deliberazione di G.C. n. 8 
del 03/02/2020; 

� la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 17.12.2013 con la quale è stato approvato il Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Bonarcado; 

� l’art. 26 del D.Lgs 33/2013 relativo a: Riordino della disciplina in materia di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte della P.A.; 

� la deliberazione di C.C. n. 5 del 22.03.2021 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2021/2023 (Art. 170 comma 1  del D.Lgs. n.267/2000); 

� la deliberazione di C.C. n. 6 del 22.03.2021 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2021/2023 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011), Deliberazione di Giunta 
Comunale   n. 131   del 31.12.2020   con il quale è stato approvato il Regolamento degli Uffici e dei 
Servizi  e ss.mm.ii. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 07/04/2021, di “Approvazione del Quadro economico 

servizio gestione e manutenzione  del depuratore comunale di Bonarcado”, per 30 mensilità che ammonta 

a complessivi € 76.640,00  di cui € 60.000,00  per servizio ed € 1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso, così come nel seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

(art. 16 DPR 207/2010) 

 A – Servizi   

a.1 Importo per l'esecuzione del servizio  € 60.000,00 

a.2 Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza € 1.000,00 

  SOMMANO € 61.000,00 

 B - Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

b.1 Eventuali spese per commissioni giudicatrici e per appalti con offerta economicamente 

più vantaggiosa (art. 77 comma 10 D.lgs. 50/2016) 

 

€ 1.000,00 

b.2 Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei progetti, di predisposizione 

e controllo delle procedure di bando, di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di 

direzione dei lavori e di collaudo tecnico amministrativo e statico (art. 113 comma 2 

D.lgs. 50/2016) 

 

 

 

€ 1.220,00 

b.3 I.V.A. ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge: € 13.420,00 

  SOMMANO € 15.640,00 

TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B) € 76.640,00 

 

Considerato che 



 

- si rende necessario attivare le procedure necessarie per l’affidamento del servizio in oggetto; 

- il Comune di Bonarcado in qualità di Ente aggiudicatore” ai sensi dell'art. 3, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, intende espletare una procedura aperta data la 

particolarità del servizio e un numero limitato di operatori economici presenti nel mercato disponibili ad 

effettuare il servizio; 

Visto l’allegato avviso pubblico per  l’individuazione di operatori economici che manifestano l’interesse per 

l’affidamento del Servizio di gestione e manutenzione del depuratore comunale di Bonarcado (giugno 2021-

dicembre 2023); 

Valutata dunque l'opportunità di procedere alla pubblicazione, nella piattaforma elettronica telematica 

SardegnaCAT un avviso pubblico finalizzato (RdI) ad invitare tutti i soggetti che intendono partecipare alla 

procedura per l’affidamento del servizio in oggetto;  

Ritenuto pertanto di approvare l'avviso nonché il relativo modello, allegato al presente provvedimento, e 

consistente in:  

• All. A) dichiarazione di manifestazione di interesse  
 
Visti:  
- il D.Lgs. 267/2000;  
- il D.Lgs. 50/2016; 

DETERMINA  

per i motivi indicati in premessa,  

- Di procedere all'avvio della procedura aperta tramite richiesta di manifestazione di interesse finalizzato ad 
invitare alla procedura tutti gli operatori che diano riscontro positivo  e abbiano i requisiti indicati nell'avviso 
medesimo per l'affidamento del  servizio di gestione e manutenzione del depuratore comunale di 
Bonarcado”, per 30 mensilità;  
 

- Di approvare l'Avviso e i relativi allegati quali:  

• All. A) dichiarazione di manifestazione di interesse. 
 

- Di procedere alla pubblicazione dell'avviso pubblico, elettronicamente tramite piattaforma telematica 
SardegnaCAT; 
 

- Di evidenziare che la copertura finanziaria di € 81.600,00 farà capo al capitolo 9481.1 del bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2023 come di seguito indicato: 
 

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 

€ 13.440,00 (6 mesi) € 29.280,00 (12 mesi) € 29.280,00 (12 mesi) 

 
- Di dare atto che:  

• per la presentazione della manifestazione di interesse, gli operatori economici interessati debbono 
ricorrere esclusivamente alla trasmissione del modulo di manifestazione di interesse esclusivamente 
a mezzo piattaforma telematica, sottoscritto in forma digitale; 

• il presente provvedimento non costituisce determinazione a contrarre per l'affidamento dell'appalto di 
cui all'oggetto e, pertanto, non comporta l'instaurazione di posizioni giuridiche o obblighi negoziali in 
capo all'ente;  

• il Comune di Bonarcado si riserva la facoltà di non dare seguito all'avviso approvato con il presente 
provvedimento e alle procedure alle quali esso si riferisce senza che i soggetti interessati possano 
vantare pretesa alcuna;  

• il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  
 

- Di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno dell’Ente. 

 

 

 



Determina n. 61 del 12/04/2021

F.to OLLA SARA

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con 

le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

ATTESTA

La regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa indicata nel prospetto che segue:

Anno Capitolo Descrizione Beneficiario ImportoArt. N. impegn

F.to Paolina Tolu

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Bonarcado, 21/04/2021

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

L'impiegato incaricato










